開發成本 ..... 314,682 7,737 78
資本化利息 ..... 50,785 1,249 13
間接成本 ..... 3,113 77 1
總計  ..... 40,675 401,837 9,879 100

截至2015年12月31日止年度
土地成本及重新安置成本 . . . . 226,455 4,639 23
開發成本 ..... 698,128 14,302 71
資本化利息 ..... 48,635 996 5
間接成本 ..... 15,078 309 1
總計  ..... 48,815 988,296 20,246 100

# 鑒於高層公寓的相關土地成本及重新安置成本由大量高層公寓單位攤分，其每平方米的單位銷售
成本是我們所售全部四類物業當中最低的。

財務資料

– 266 –

本文件為草擬本。其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

土地成本及重新安置成本。土地成本指收購可佔用、使用及開發土地的權利的相
關成本，包括土地出讓金及有關收購持有土地使用權的項目公司的公平值調整以及其
他土地相關稅項和政府收費。重新安置成本指根據中國相關法律法規拆卸現有樓宇及
重新安置現有居民所支付款項的相關成本。

開發成本。開發成本包括房地產發展項目的設計及建築成本，主要包括支付予承
包商的費用，其中包括有關建築、景觀美化、設備安裝及室內裝修的費用，以及基礎
設施興建成本及設計成本。我們的建築成本受到多項因素影響，例如建築材料的價格
變動、物業的位置及種類、材料的選擇及配套設施的種類。我們差不多所有建築材料
成本（不論是否由我們本身或我們的承包商採購）均於與有關承包商進行結算時當作部
分承包商費用入賬。

資本化利息。倘部分利息成本是直接因項目的建築工程而產生，則我們會把該部
分的利息成本資本化。一般而言，我們將項目開始施工起產生的利息成本資本化，直
至項目完成為止。項目開始施工前或完成後產生的利息成本不予資本化，但於產生的
期間內在我們的合併收益表內入賬列作融資成本。

間接成本。間接成本指項目管理團隊產生的成本及分配予特定項目的其他間接成
本。

下表載列我們所出售及交付物業的平均售價及發展成本出現假設性波動的敏感度
分析（其他假設維持不變），以及其對我們於所示期間的收入及溢利（如有）的影響：

截至12月31日止年度
2013年 2014年 2015年

平均售價增加  ..... 10% 20% 10% 20% 10% 20%

對收入的影響
 （人民幣千元） ..... 19,245 38,490 79,037 158,074 140,215 280,430

對年內溢利或虧損的影響
 （人民幣千元） ..... 14,434 28,868 59,278 118,556 105,161 210,322

平均售價減少 10% 20% 10% 20% 10% 20%

對收入的影響
 （人民幣千元） ..... (19,245) (38,490) (79,037) (158,074) (140,215) (280,430)

對年內溢利或虧損的影響
 （人民幣千元） ..... (14,434) (28,868) (59,278) (118,556) (105,161) (210,322)

財務資料

– 267 –

本文件為草擬本。其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

截至12月31日止年度
2013年 2014年 2015年

物業發展的發展成本增加 10% 20% 10% 20% 10% 20%

對年內溢利或虧損的影響
 （人民幣千元） ..... (6,362) (12,724) (23,601) (47,202) (52,360) (104,720)

物業發展的發展成本減少 10% 20% 10% 20% 10% 20%

對年內溢利或虧損的影響
 （人民幣千元） ..... 6,362 12,724 23,601 47,202 52,360 104,720

毛利

下表載列我們於往績記錄期內的毛利總額及毛利率：

截至12月31日止年度

2013年 2014年 2015年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

毛利

銷售物業 ..... 75,868 388,532 413,854
租金收入 ..... – – 536
毛利總額 ..... 75,868 388,532 414,390

毛利率（%）

銷售物業 ..... 39.4% 49.2% 29.5%
租金收入 ..... – – 100%

財務資料

– 268 –

本文件為草擬本。其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

銷售及分銷開支

銷售及分銷開支主要包括有關廣告及市場推廣的開支、直接因銷售人員產生的銷
售佣金、薪金及福利以及直接因分銷產生的辦公室開支。有關我們房地產發展的銷售
及分銷開支一般於預售期間內累計。於往績記錄期內銷售及分銷開支的細分如下：

截至12月31日止年度

2013年 2014年 2015年

人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 %

員工成本 ..... 356 0.6 809 2.3 988 3.1
旅費及應酬開支 ..... 233 0.4 148 0.4 183 0.6
廣告及市場推廣開支  . . . . 44,525 69.9 20,867 57.8 11,783 37.4
銷售佣金（附註） ..... 12,518 19.6 7,444 20.6 11,715 37.2
辦公室開支 ..... 1,584 2.5 48 0.1 353 1.1
交易行政費用及徵費  . . . . 664 1.0 2,116 5.9 2,638 8.4
其他  ..... 3,830 6.0 4,642 12.9 3,832 12.2

63,710 100.0 36,074 100.0 31,492 100.0

附註：銷售佣金按預售協議及買賣合約所載物業購買價的百分比收取，並於悉數收到購買價時支付。

財務資料

– 269 –

本文件為草擬本。其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

行政開支

行政開支主要包括員工成本、旅費及應酬開支、固定資產折舊、無形資產攤銷、
顧問費用、審計費用、[編纂]、物業管理費用、稅項、辦公室行政開支及其他。

截至12月31日止年度

2013年 2014年 2015年

人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 %
員工成本 ..... 11,350 26.2 12,563 27.3 10,392 19.4
旅費及應酬開支 ..... 6,247 14.4 5,098 11.1 2,691 5.0
固定資產折舊  ..... 3,072 7.1 3,214 7.0 3,875 7.2
無形資產攤銷  ..... 166 0.4 116 0.3 86 0.2
顧問費用 ..... 68 0.2 955 2.1 100 0.2
審計費用 ..... 261 0.6 245 0.5 19 0.0
[編纂]  ..... – – – – 12,727 23.8
物業管理費用  ..... 7,801 18.0 7,557 16.5 4,962 9.3
稅項  ..... 8,498 19.6 12,291 26.8 15,434 28.8
辦公室行政開支 ..... 3,724 8.6 2,542 5.5 2,448 4.6
其他  ..... 2,110 4.9 1,353 2.9 839 1.5

43,297 100.0 45,934 100.0 53,573 100.0

其他收入及其他開支

其他收入

其他收入包括沒收客戶按金及補助收入：

截至12月31日止年度

2013年 2014年 2015年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

沒收客戶按金  ..... 40 546 490
補助收入 ..... – – 2,556

40 546 3,046

由於三亞鳳凰水城左岸物業採用環保太陽能鍋爐獲得一次性政府補貼收入，我們
於2015年獲得地方政府的補貼收入。

當客戶忽視我們的提示而未有訂立正式買賣協議，或未有按照與我們訂立的正式
買賣協議的條款及條件履行責任時，我們沒收客戶按金。

財務資料

– 270 –

本文件為草擬本。其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

其他開支

於往績記錄期，其他開支細分如下：

截至12月31日止年度

2013年 2014年 2015年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

遲交土地出讓金費用  ..... 6,372 6,207 4,767
遲繳稅收費 ..... 1,251 – –
賠償  ..... 1,597 – –
行政罰款 ..... – 3,664 500
其他  ..... 131 519 64

9,351 10,390 5,331

其他開支包括遲交款收費、賠償、行政罰款及捐款等其他開支。土地出讓金遲
交款收費是由於三亞鳳凰水城南岸一期、三亞鳳凰水城南岸二期及三亞鳳凰水城左岸
的建築面積增加所引起的額外土地出讓金所致。有關詳情，請參閱「業務－我們的發
展項目－房地產發展項目詳情－三亞鳳凰水城南岸一期、三亞鳳凰水城南岸二期及三
亞鳳凰水城左岸的建築面積增加」一節。於2013年的稅項遲交款收費是由於往績記錄
期前繳稅不足或遲繳稅所致，而其他已全數繳付有關稅款。我們向客戶支付賠償，主
要原因是違約。於2014年，我們因一幢公寓平台的實際建築面積超出獲批的建築面積
198平方米，而錄得行政罰款人民幣3.7百萬元。於2015年，我們因一間附屬公司未獲
授權使用結匯資金而被罰款人民幣300,000元。於2015年，我們亦因三亞鳳凰新城在
未經許可下對三亞西河排放污水而錄得行政罰款人民幣200,000元。於最後實際可行
日期，有關該等行政罰款的事件經已全面解決。有關該等違規事件的詳情，請參閱本
文件「業務－違規情況」一節。我們向慈善團體及多個社會福利組織捐款，其中包括
（但不限於）於2014年向海南省民政事務部門捐款人民幣500,000元。捐款是按個別事
件而作出。我們並無任何義務作出有關捐款，而我們亦無計劃在未來將我們的捐款水
平維持於某個金額。

財務收入

財務收入指銀行存款及應收關聯方計息款項的利息收入。

財務成本